
Damien McCann, 
Interim Chief Executive / Prif Weithredwr Interim 

T: 01495 355001 

E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 

 
 
 
 
 
 

Our Ref./Ein Cyf. 
Your Ref./Eich Cyf. 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn cyfathrebu gyda chi yn eich dewis iaith, dim 

ond i chi rhoi gwybod i ni pa un sydd well gennych. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi. 

The Council welcomes correspondence in Welsh and English and we will communicate with you in the language of your choice, as long as you let 
us know which you prefer. Corresponding in Welsh will not lead to any delay 

 

General Offices 

Steelworks Road 

Tyllwyn, Ebbw 

Vale NP23 6DN 

 

Swyddfeydd Cyffredinol 

Heol Gwaith Dur 

Tŷ Llwyn, Glyn Ebwy 

NP23 6DN 

a better place to live and  

work lle gwell i fyw a 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Mercher, 9 Mawrth 2022 Dydd Mercher, 9 Mawrth 2022 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwaith will be held in Ystafell y Weithrediaeth, 
Canolfan Ddinesig, Glynebwy on Dydd Mercher, 16eg Mawrth, 2022 at 2.00 
pm. 
 
Yours faithfully 
 
 
 
Damien McCann 
Interim Chief Executive 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau 

 
 

Public Document Pack

Page 1

mailto:committee.services@blaenau-gwent.gov.uk


3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

COFNODION 
 
4.   PWYLLGOR GWEITHREDOL 

 
5 - 20 

 Ystyried cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gweithredol a 
gynhaliwyd ar 2 Mawrth 2022.  
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 
5.   CYNLLUN BUSNES EAS 2022-2025 

 
21 - 82 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

6.   POLISI DERBYN BLAENAU GWENT AR GYFER 
ADDYSG FEITHRIN AC ADDYSG STATUDOL 
2023/24 
 

83 - 116 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

DECISION ITEM - SOCIAL SERVICES MATTERS 
 
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION YR AMGYLCHEDD 
 
7.   ADDASIADAU I’R ANABL – CYNNIG DIWYGIO 

POLISI I DDILEU PRAWF MODD 
 

117 - 130 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
 

 

8.   CAFFAEL ASEDAU PRIFFYRDD YN SIX BELLS, 
ABERTYLERI 
 

131 - 136 

 Ystyried adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol.  
 

 

EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
 
9.   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW – 2021/2022, 

RHAGOLWG ALLDRO HYD 31 MAWRTH 2022 (FEL 
AR 31 RHAGFYR 2021) 
 

137 - 164 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

Page 2



10.   MONITRO’R GYLLIDEB CYFALAF, RHAGOLWG AR 
GYFER BLWYDDYN ARIANNOL 2021/2022 (FEL AR 
31 RHAGFYR 2021) 
 

165 - 186 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau.  
 

 

11.   DEFNYDDIO CRONFEYDD WRTH GEFN 
CYFFREDINOL AC WEDI’U CLUSTNODI 2021/2022 
 

187 - 202 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

12.   RHAGLEN PONTIO’R BWLCH 2021/2022 – 
DIWEDDARIAD CYNNYDD HYDREF I RAGFYR 2021 
 

203 - 224 

 Ystyried adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 

 

EITEMAU MONITRO - YR AMGYLCHEDD 
 
13.   YMESTYN CONTRACT – GWASANAETH TRINIAETH 

RHEOLI PLA HYD 31 RHAGFYR 2023 
 

225 - 246 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol. 
 

 

14.   GWEITHGAREDD GORFODAETH TIPIO 
ANGHYFREITHLON 2021/22 
 

247 - 252 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaehtol Adfywio 
a Gwasanaethau Cymunedol.  
 

 

15.   POLISI DIOGELU CORFFORAETHOL A 
FFRAMWAITH HYFFORDDIANT DIOGELU 
CORFFORAETHOL 
 

253 - 314 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

 

To:  N. Daniels (Cadeirydd) 
J. Collins 
D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

 All other Members (for information) 
Interim Chief Executive 
Chief Officers 
 

 

Page 3



This page is intentionally left blank



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE LEADER AND MEMBERS OF THE EXECUTIVE 
  
SUBJECT: EXECUTIVE COMMITTEE – 2ND MARCH, 2022 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT OFFICER 

 

 
PRESENT:  Leader of the Council/ 

Executive Member – Corporate Services 
   Councillor N. Daniels 

 
   Executive Member – Education 
   Councillor J. Collins 
 
   Executive Member – Environment 
   Councillor J. Wilkins 
    
   Executive Member – Social Services 
   Councillor J. Mason  
 
   Executive Member –  

Economic Development & Regeneration 
   Councillor D. Davies 
    
WITH:  Managing Director 
   Corporate Director Education 

Corporate Director Social Services 
   Chief Officer Customer and Commercial  
   Chief Officer Resources    
   Head of Regeneration 

Head of Legal and Corporate Compliance 
   Press Officer 
     
 
 
 
 
 
 
         

Page 5

Agenda Item 4



DECISIONS UNDER DELEGATED POWERS 
 

 
ITEM  
 

 
SUBJECT 
 

No. 1 SIMULTANEOUS TRANSLATION 
 
It was noted that no requests had been received for the simultaneous 
translation service. 
 

No. 2 APOLOGIES 
 
An apology for absence was received from Corporate Director 
Regeneration and Community Services. 
 

No. 3 
 

DECLARATIONS OF INTEREST AND DISPENSATIONS 
 
The following declarations of interest was reported:- 
 
Councillor J. Wilkins (Business Owner) 
Item No. 9 - Business Rates Relief –  
Retail, Leisure and Hospitality Rates Relief – 2022/2023 
 

  
MINUTES 
 

No. 4 SPECIAL EXECUTIVE 
 
Consideration was given to the minutes of the meeting held on  

the 9th February, 2022. 

 

RESOLVED that the minutes be accepted as a true record of 

proceedings. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Page 6



  
GENERAL MATTERS 
 

No. 5 CONFERENCES/COURSES AND INVITATIONS 
 
Consideration was given to the Conferences/Courses and Invitation 
report. 
 
2022 Royal Garden Parties, L
[...]
provider; or, the nearest institution where 
their course is available depending on the following criteria:  

 students must be between the ages of 16 to 19 (under 19 prior to the 1st 
September of the commencement of their course) to qualify;  

 students shall reside in the County Borough of Blaenau Gwent;  

 students must reside 2 miles or over (nearest walking distance) from their 
nearest college campus; and, the students should attend a full time course 
which requires attendance of 16 or more hours per week or a minimum 4 
days attendance per week at the institution.  

 

Page 107



 

20 
 

Students and pupils aged 19 or over at the commencement of the course are 
not eligible for travel assistance from the Council and in these circumstances 
they are advised to contact their respective college for details of any available 
transport provision.  
 
All transport for Post 16 pupils including those with additional learning needs 
is agreed on a case by case basis by the SEN team in consultation with the 
Transport Officer. The Council may provide transport up to a maximum of 
three years.  

 
22. Travel Grant  

 
The Council’s present policy is to provide travel assistance to those who meet 
the criteria up to a maximum of £150 per academic session. This will be paid 
termly as follows: £50 autumn, £50 spring and £50 summer.  
 

23. Welsh Medium / Faith Education  
 

Pupils who wish to undertake their Post 16 studies via the medium of Welsh 
or attend a Faith school are required to travel further distances for their 
education, with no direct public service bus routes. These students have the 
opportunity to utilise the existing contract bus provision in lieu of the Travel 
Grant, if appropriate. 
 
All awarded transport will be reviewed periodically. For more detailed 
information on home to school and post 16 transport, along with details on 
how to apply, please refer to the Blaenau Gwent Home to School and Post 16 
Transport Policy (2021/22) via t
[...]
t 
back to the CSLG 

Sharing of information and resources (including confidential materials) 

A secure porthole will be established on an agreed drive to which all members will have 
access. This drive will hold papers for the meetings and will enable the safe sharing of 
confidential information 

 

Page 314


	Agenda
	4 Pwyllgor Gweithredol
	5 Cynllun Busnes EAS 2022-2025
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	6 Polisi Derbyn Blaenau Gwent ar gyfer Addysg Feithrin ac Addysg Statudol 2023/24
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 Addasiadau i’r Anabl – Cynnig Diwygio Polisi i ddileu prawf modd
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	8 Caffael Asedau Priffyrdd yn Six Bells, Abertyleri
	9 Monitro’r Gyllideb Refeniw – 2021/2022, Rhagolwg Alldro hyd 31 Mawrth 2022 (fel ar 31 Rhagfyr 2021)
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	10 Monitro’r Gyllideb Cyfalaf, Rhagolwg ar gyfer Blwyddyn Ariannol 2021/2022 (fel ar 31 Rhagfyr 2021)
	Atodiad 1
	RCS_992347_Capital Programme Funding Estimates Summary.pdf
	RCS_992345_Capital Programme Funding Estimates_.pdf

	Atodiad 2

	11 Defnyddio Cronfeydd wrth Gefn Cyffredinol ac Wedi’u Clustnodi 2021/2022
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Appendix 3


	12 Rhaglen Pontio’r Bwlch 2021/2022 – Diweddariad Cynnydd Hydref i Ragfyr 2021
	Atodiad 1

	13 Ymestyn Contract – Gwasanaeth Triniaeth Rheoli Pla hyd 31 Rhagfyr 2023
	Atodiad 1
	Appendix 2a
	Appendix 2b
	Atodiad 3

	14 Gweithgaredd Gorfodaeth Tipio Anghyfreithlon 2021/22
	15 Polisi Diogelu Corfforaethol a Fframwaith Hyfforddiant Diogelu Corfforaethol
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD MERCHER, 16 

MAWRTH 2022 DYDD MERCHER, 16 MAWRTH 2022 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Collins 

D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

WITH: Damien McCann (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

 
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Adroddwyd yr ymddiheuriadau dilynol am absenoldeb:- 
 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Adfywio a Gwasanaethau Cymunedol 
 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU  



 

 

 
Nid oedd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 

  
COFNODION 
 

 

No. 4   PWYLLGOR GWEITHREDOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 
Mawrth 2022. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 

 

No. 5   CYNLLUN BUSNES 2022-2025 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg y caiff yr 
adroddiad ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gweithredol yn flynyddol i 
adolygu drafft Gynllun Busnes EAS 2022-2025 fel rhan o’r broses 
ymgynghori ranbarthol. Byddai’r Pwyllgor Gweithredol yn sicrhau 
fod y cynllun yn rhoi cefnogaeth briodol i ysgol a lleoliadau ym 
Mlaenau Gwent. Amlinellodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y 
newidiadau a wnaed i’r cynllun presennol, sy’n cynnwys cyd-
destun mewn ymateb i Covid-19 a datganiad rhanbarthol o fwriad 
sy’n symud ymaith o weledigaeth i ddatganiad ffurfiol o fwriad a 
gafodd ei groesawu gan Gyfarwyddwyr Corfforaethol a Phrif 
Swyddogion Addysg ar draws y rhanbarth. Mae’r Cynllun hefyd yn 
cynnwys blaenoriaethau strategol Blaenau Gwent ac o safbwynt 
hunanwerthuso mae crynodeb ar gynnydd yn y prif gynllun ac nid 
yn yr adran gefnogi fel mewn cynlluniau blaenorol. Nododd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol hefyd fod y Cynllun yn dangos 
mesurau a deilliannau hyd at 2025, oedd yn ddefnyddiol i fesur 
cynnydd. 
 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y caiff ystadegau a 
straeon o Flaenau Gwent eu cynnwys yn atodiadau’r Cynllun sy’n 
adlewyrchu’n dda ar Flaenau Gwent. Ychwanegwyd ymhellach fod 
drafft Gynllun Busnes EAS wedi ei groesawu a’i gefnogi gan y 
Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu. 

 
 



 

 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a’r Cynllun Busnes a 
nodi’r wybodaeth a gynhwysir ynddo (Opsiwn 1). 
 

No. 6   POLISI DERBYN ADDYSG FEITHRIN A STATUDOL 2023/24 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
Siaradodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg am yr adroddiad 
sy’n amlinellu canlyniad y broses ymgynghori flynyddol, yn unol â 
drafft diwygiedig Polisi Derbyn Addysg Feithrin a Statudol 2023/24 
Blaenau Gwent. Gofynnir i’r Pwyllgor Gweithredol am eu barn a’u 
sylwadau ar y ddogfen wrth baratoi ar gyfer cylch derbyn 2023/24, 
cyn ei benderfynu a’i gyhoeddi ar 15 Ebrill 2022. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg y caiff y newidiadau 
mwyaf sylweddol eu hamlinellu yn yr adroddiad a rhoddodd 
grynodeb o’r prif newidiadau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chytuno ar y ddogfen 
polisi (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 7   POLISI DIOGELU CORFFORAETHOL A FFRAMWAITH 
HYFFORDDIANT DIOGELU CORFFORAETHOL 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol fod yr adroddiad yn diweddaru’r Pwyllgor 
Gweithredol ar y datblygiadau ynghylch argymhellion Archwilio 
Cymru yn ymwneud â datblygu Polisi Diogelu Corfforaethol a 
Fframwaith Hyfforddiant Diogelu Corfforaethol a fanylir yn yr 
adroddiad a’r atodiadau. Rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
hefyd drosolwg o’r pwyntiau allweddol a amlinellir yn yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad (Opsiwn 1) a: 

 chytuno ar y Polisi Diogelu Corfforaethol diwygiedig, a 

 chytuno ar y Fframwaith Hyfforddiant Diogelu Corfforaethol a’i 
gynllun gweithredu. 

 

 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION YR 

 



 

 

AMGYLCHEDD 
 

No. 8   ADDASIADAU I’R ANABL – CYNNIG DIWYGIO POLISI I 
DDILEU PRAWF MODD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i’r adroddiad ar y cyd. 
 
Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaeth – Diogelu’r Cyhoedd drosolwg 
manwl o’r adroddiad sy’n ceisio cymeradwyaeth gan y Pwyllgor 
Gweithredol i ddiwygiad polisi arfaethedig a fyddai’n dileu’r prawf 
modd presennol ar gyfer grantiau ar gyfer addasiadau i’r anabl ym 
Mlaenau Gwent. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo’r 
diwygiad polisi arfaethedig a fyddai’n dileu’r prawf modd presennol 
ar gyfer grantiau ar gyfer addasiadau i’r anabl ym Mlaenau Gwent 
o 1 Ebrill 2022. 
 

 
 

No. 9   CAFFAEL ASEDAU PRIFFYRDD YN SIX BELLS, ABERTYLERI 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau 
Cymunedol. 
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol fod yr 
adroddiad yn rhoi opsiynau i’r Pwyllgor Gweithredol ar gyfer 
caffael arfaethedig asedau priffordd yn Six Bells, Abertyleri. 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol fod consortiwm 
o breswylwyr o High Street, Six Bells wedi cysylltu â’r Cyngor a 
gofyn i’r Cyngor ystyried dod yn berchennog rhydd-ddaliad tir sydd 
o fewn eu perchnogaeth y consortiwm ar hyn o bryd. Prynodd y 
consortiwm y tir gan y Gwasanaeth Iechyd Gwladol ym mis 
Rhagfyr 2019 i ddiogelu buddiannau preswylwyr a pherchnogion 
eiddo lleol. Byddai’r grŵp yn awr yn hoffi cynnig buddiant y rhydd-
ddaliad ar gyfer yr asedau priffordd am ddim cost i’r Cyngor. 
Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol nad oedd unrhyw 
reswm amlwg pam na fedrid trosglwyddo’r asedau priffordd hyn yn 
ffurfiol dan rydd-ddaliad i berchnogaeth y Cyngor gan fod y Cyngor 
eisoes yn ariannu’r costau cynnal a chadw yn uniongyrchol eisoes. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwywyd y cais i 
wneud y trefniadau angenrheidiol i gwblhau a throsglwyddo’r 
buddiant rhydd-ddaliad i’r Cyngor. (Opsiwn 2). 
 

 
 

   



 

 

EITEMAU MONITRO - GWASANAETHAU CORFFORAETHOL 
 

No. 10   MONITRO’R GYLLIDEB REFENIW - 2021/2022, RHAGOLWG 
ALL-DRO HYD 31 MAWRTH 2022 (FEL AR 31 RHAGFYR 2021) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Amlinellodd y Prif Swyddog Adnoddau yr adroddiad sy’n rhoi 
trosolwg o’r rhagolwg sefyllfa all-dro ariannol ar draws pob 
portffolio ar gyfer blwyddyn ariannol 2021/2022 (fel ar 31 Rhagfyr 
2021). 
 
Dywedodd y Prif Swyddog bod y cyfanswm amrywiad ffafriol ym 
mis Rhagfyr 2021 yn £4.65m, ar ôl defnyddio Cyllid Caledi 
Llywodraeth Cymru a dywedodd y bu cynnydd o £1.835m yn yr 
amrywiad ffafriol ers rhagolwg sefyllfa Medi 2021 (£2.814m). 
Rhoddodd y Prif Swyddog drosolwg pellach o’r amrywiad anffafriol 
ar draws y portffolios a fanylir yn yr adroddiad a dywedodd fod y 
rhain yn cael eu monitro a’u hadrodd yn unol â’r cynlluniau 
gweithredu sydd yn eu lle i drin pwysau cost. 
 
Teimlai’r Arweinydd fod yr adroddiad hwn yn dod â’r weinyddiaeth 
bresennol i ben mewn sefyllfa ariannol gadarnhaol. Credai’r 
Arweinydd fod y Cyngor wedi rheoli’r gyllideb yn dda ac wedi 
gosod llwyfan cryf ar gyfer y dyfodol a gweinyddiaeth newydd ym 
mis Mai. Dywedodd y dylai’r Cyngor ymfalchïo yn y sefyllfa 
gadarnhaol a adroddwyd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn rhoi’r her briodol i’r deilliannau ariannol a amlinellir 
yn yr adroddiad. (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 11   MONITRO’R GYLLIDEB CYFALAF, RHAGOLWG AR GYFER 
BLWYDDYN ARIANNOL 2021/2022 (FEL AR 31 RHAGFYR 
2021) 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Rhoddodd y Prif Swyddog Adnoddau drosolwg i’r Pwyllgor 
Gweithredol o wariant cyfalaf a rhagolwg gwariant pob portffolio o 
gymharu â chymeradwyaeth cyllid ar gyfer blwyddyn ariannol 
2021/2022, fel ar 31 Rhagfyr 2021. 
 
Mae’r sefyllfa ariannol gyffredinol yn ôl rhagolwg 31 Rhagfyr 2021 

 
 



 

 

yn dangos amrywiad anffafriol o £227,852 yn erbyn cyfanswm 
cyllideb gyfalaf yn y flwyddyn o £20.1m. Amlinellodd y Prif 
Swyddog y gorwariant fel y manylir yn yr adroddiad a dywedodd 
fod trafodaethau gyda chyrff cyllido yn gadarnhaol ar hyn o bryd, 
felly ni chynigid y byddai cyllid ar gyfer y cynlluniau hyn yn cael eu 
hadeiladu i mewn o’r gronfa cyfalaf wrth gefn ar y cam hwn. Fodd 
bynnag, roedd y Prif Swyddog yn ymwybodol fod y Cyngor yn 
agosáu at ddiwedd y flwyddyn ac y gall fod angen edrych ar 
opsiynau cyllid. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad (Opsiwn 1) a:- 
 

 rhoi’r her briodol i’r deilliannau ariannol yn yr adroddiad; 

 parhau gyda chefnogaeth ar y gweithdrefnau rheoli ariannol 
priodol a gytunwyd gan y Cyngor; 

 nodi’r gweithdrefnau rheoli a monitro’r gyllideb sydd ar waith o 
fewn y Tîm Cyfalaf i ddiogelu cyllid yr Awdurdod. 

 

No. 12   DEFNYDDIO CRONFEYDD WRTH GEFN CYFFREDINOL AC 
WEDI’U CLUSTNODI 2021/2022 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Hysbysodd y Prif Swyddog Adnoddau y Pwyllgor Gweithredol am 
y rhagolwg sefyllfa cronfeydd wrth gefn ar gyfer 2021/2022 fel yn 
Chwarter 3 a thynnodd sylw at y pwyntiau allweddol yn yr 
adroddiad. 
 
Croesawodd yr Arweinydd yr adroddiad sy’n dangos fod y Cyngor 
wedi mynd i’r afael â chydnerthedd ariannol y sefydliad. Er fod gan 
y Cyngor y lefel uchaf o gronfeydd wrth gefn ers 2012, dywedodd 
yr Arweinydd nad yw’r Cyngor ond rhan o’r ffordd lan y tabl 
cynghrair o gymharu â lefelau cronfeydd wrth gefn awdurdodau 
lleol arall. Fodd bynnag, teimlai’r Arweinydd fod y Cyngor yn 
symud yn y cyfeiriad iawn ac yn gosod y Cyngor nesaf mewn lle 
da i etifeddu neu ecsbloetio. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn ystyried y rhagolwg o ddefnydd cronfeydd wrth 
gefn cyffredinol ac wedi’u clustnodi ar gyfer 2021/2022 (Opsiwn 1) 
a 
 

 yr effaith y byddai amrywiad ffafriol o £4.649m ar gyfer 
2021/2022 yn ei gael ar y cyfraniad yn y gyllideb i’r Gronfa wrth 

 
 



 

 

Gefn Gyffredinol; 

 nodi’r rhagolwg o’r cynnydd yn y Gronfa wrth Gefn Gyffredinol 
yn 2021/2022 i £12.402m, gan fod yn 9.39% o wariant refeniw 
net, yn uwch na lefel targed 4%; 

 parhau’r angen am reolaeth ariannol ddarbodus barhaus i 
gefnogi’r Strategaeth Ariannol Tymor Canol a chydnerthedd 
ariannol y Cyngor; a 

 pharhau i herio gorwariant yn y gyllideb a gweithredu cynlluniau 
gweithredu addas ar gyfer gwasanaethau, lle mae angen. 

 

No. 13   RHAGLEN PONTIO’R BWLCH 2021/2022 – DIWEDDARIAD 
CYNNYDD MIS HYDREF I FIS RHAGFYR 2021 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Prif Swyddog Adnoddau. 
 
Dywedodd y Prif Swyddog Adnoddau fod yr adroddiad yn rhoi 
diweddariad ar gynnydd ar yr Adolygiadau Busnes Strategol yn 
ystod cyfnod mis Hydref i fis Rhagfyr 2021, yr asesiad diweddaraf 
o’r hyn a gyflawnwyd yn ariannol ar gyfer y flwyddyn ariannol 
bresennol a’r amcangyfrif o’r cyflawniad diweddaraf rhwng 
2022/23 a 2026/27. 
 
Amlinellodd y Prif Swyddog Adnoddau y bylchau cyllideb ar gyfer 
2022/23 i 2026/26 a dywedodd y disgwylir y bydd y rhagolwg 
cyflawniad yn fwy na’r amcangyfrif cyflawniad o £0.75m gan 
£0.25m ar gyfer y flwyddyn bresennol oherwydd canlyniad 
llwyddiannus yr apeliadau ar werthoedd trethiannol eiddo ac 
asedau’r Cyngor ac incwm rhent ar unedau diwydiannol. 
 
I gloi, dywedodd y Prif Swyddog y teimlai fod hwn yn adroddiad 
cadarnhaol arall ar sefyllfa ariannol y Cyngor. 
 
Cytunodd yr Arweinydd fod hwn yn adroddiad cadarnhaol a 
theimlai y bu rhaglen Pontio’r Bwlch yn ddarn cadarnhaol o waith 
oedd wedi diogelu gwasanaethau yn yr Awdurdod lle mae’r 
Cyngor wedi symud ymaith o’r ffordd draddodiadol o gydbwyso 
cyllidebau lle roedd y Cyngor yn edrych ar feysydd gwasanaeth ar 
gyfer toriadau. Gobeithid y byddai hyn yn parhau, er y teimlid y 
byddai angen mireinio’r Rhaglen yn y dyfodol. 
 
Nododd yr Arweinydd uchelgais ac ymrwymiad swyddogion 
ynghyd â mwyafrif y gwleidyddion sy’n cefnogi’r Rhaglen a 
theimlai’r Arweinydd y byddai’n rhan bwysig yn nyfodol cyllidebau. 
 

 
 



 

 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn rhoi’r her briodol i raglen Pontio’r Bwlch. (Opsiwn 
1). 
 

  
EITEMAU MONITRO - YR AMGYLCHEDD 
 

 

No. 14   YMESTYN CONTRACT – GWASANAETH TRINIAETH RHEOLI 
PLA HYD 31 RHAGFYR 2023 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Gwasanaeth – 
Diogelu’r Cyhoedd. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a nodi parhad y contract 
gyda Rentokil tan 31 Mawrth 2023. Byddai wedyn yn cael ei 
adolygu a’i aildendro, fel sydd angen, yn unol â’r rheolau caffael 
corfforaethol. (Opsiwn 1) 
 

 
 

No. 15   GWEITHGAREDD GORFODAETH TIPIO ANGHYFREITHLON 
2021/22 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Rheolwr Tîm Gwasanaethau 
Gorfodaeth Rheng Flaen. 
 
Dywedodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol fod yr 
adroddiad yn rhoi diweddariad ar weithgareddau gorfodaeth yr 
Awdurdod yng nghyswllt tipio anghyfreithlon a throseddau 
rheoleiddio gwastraff eraill a lefel y gweithgaredd tipio 
anghyfreithlon o fewn Blaenau Gwent am y flwyddyn 2021/22. 
Siaradodd y Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol yn fanwl am yr 
adroddiad ac amlinellodd y pwyntiau allweddol i’r Pwyllgor 
Gweithredol fel y’u cynhwysir yn yr adroddiad. 
 
Croesawodd Aelod Gweithredol yr Amgylchedd yr adroddiad 
cadarnhaol a gafodd ei groesawu gan y Pwyllgor Trosolwg 
Cymunedol. Bu nifer o sylwadau ffafriol ar waith y Tîm Gorfodaeth. 
 
Dywedodd yr Aelod Gweithredol fod hwn yn faes a fu’n ffynhonnell 
cwynion gan aelodau’r cyhoedd am amser maith, na fyddai wedi 
bod â chonsyrn am yr ochr weithredol gan fod preswylwyr eisiau 
gweld gweithredu. Roedd y Tîm Gorfodaeth wedi cyflwyno ffyrdd 
gwahanol o weithio yn hytrach na dyblygu gwahanol wasanaethau 
ar draws digwyddiadau tîm yn cael eu trin gyda’i gilydd a chaiff eu 
camau gweithredu eu hamlinellu yn yr adroddiad. Ychwanegodd 

 
 



 

 

fod y Tîm Gorfodaeth yn gynllun y dymunai ei ddatblygu i symud y 
Cyngor hwn ymlaen. Mae’n flaenoriaeth bersonol ac yn 
flaenoriaeth i’r weinyddiaeth ac mae’r adborth gan breswylwyr yn 
gadarnhaol. 
 
Cyfeiriodd yr Aelod Gweithredol ymhellach at Ganolfan Ailgylchu 
Roseheyworth a nodwyd y system archebu a weithredwyd 
oherwydd cyfyngiadau Covid-19, fodd bynnag o heddiw ymlaen 
byddai system hybrid ar waith yn galluogi preswylwyr i droi lan ar y 
safle heb wneud apwyntiad. Dewiswyd safle Roseheyworth gan ei 
fod yn safle mwy sydd hefyd â siop ar y safle ar gyfer preswylwyr i 
ymweld â hi. Ychwanegodd yr Aelod Gweithredol hefyd y byddai’r 
gwaith yn dechrau yn fuan ar Ganolfan Addysg ar y safle a 
fyddai’n addysgu plant am sbwriel ac ailgylchu. 
 
Ategodd yr Aelod Gweithredol fod hwn yn adroddiad da sy’n 
amlygu gwaith y Tîm Gorfodaeth ar draws y Fwrdeistref. 
 
Cadarnhaodd yr Arweinydd fod y weinyddiaeth wedi dymuno 
gwneud y gwaith hwn am flynyddoedd lawer. Bu oedi oherwydd y 
pandemig, fodd bynnag mae’r gwaith yn cael ei wneud yn awr ac 
mae’r cyhoedd wedi cydnabod y newidiadau yn eu hardaloedd. 
Mae’r Tîm Gorfodaeth Rheng Flaen yn gwneud gwaith ardderchog 
ac mae’r gwahaniaeth yn y Fwrdeistref wedi bod yn enfawr. 
Ychwanegodd yr Arweinydd fod cryn ffordd yn dal i fynd gyda 
chyfuno’r Tîm Gorfodaeth, fodd bynnag roedd yr Arweinydd wedi 
dweud y dylem gyflwyno’r hysbysiadau cosb a chadw 
penderfyniad i gadw Blaenau Gwent yn daclus. Mae’r cynnydd a’r 
gwaith a wnaed yn glod enfawr i’r Adran gyda chefnogaeth Aelod 
Gweithredol yr Amgylchedd. 
 
I gloi ychwanegodd yr Aelod Gweithredol fod yr adroddiad hwn yn 
dangos y dechrau cryf, fodd bynnag roedd ffordd bell i fynd gyda’r 
cynllun ac mae’r Aelod Gweithredol yn hyderus y byddai’r Tîm 
Gorfodaeth yn parhau i sicrhau’r canlyniadau gorau. 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
Gweithredol yn parhau i gefnogi’r gwaith rheoleiddio gwastraff a 
datblygu’r Gwasanaeth Gorfodaeth Rheng-flaen fel y manylir yn yr 
adroddiad (Opsiwn 1). 
 
 
 
 



 

 

DIWEDDARIAD LLAFUR – MATERION ADDYSG 
 
CYMUNED DDYSGU ABERTYLERI 
 
Ar wahoddiad yr Arweinydd, ymddiheurodd yr Aelod Gweithredol 
Addysg am fod yn hwyr yn adrodd yr wybodaeth hon, fodd bynnag 
dim ond newydd ddod i law y mae ac mae’n newyddion 
cadarnhaol i’w rannu yng nghyswllt Cymuned Ddysgu Abertyleri ac 
felly gofynnodd i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg roi’r 
diweddariad perthnasol. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg y cynhaliwyd 
arolwg monitro Estyn yng Nghymuned Ddysgu Abertyleri ym mis 
Chwefror 2022. Mae Estyn wedi cyhoeddi’r canfyddiadau heddiw 
ac mae’r Cyfarwyddwr Corfforaethol yn falch i adrodd fod y 
Gymuned Ddysgu wedi gwneud cynnydd digonol ar y 7 
argymhelliad ac wedi ei thynnu o Gategori Gwella Estyn. Mae hyn 
yn newyddion gwych i’r Gymuned Ddysgu a’r Cyngor yn ogystal â 
phlant Cymuned Ddysgu Abertyleri. 
 
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol y datblygwyd 
datganiad i’r wasg mewn cysylltiad gyda’r Pwyllgor Dysgu a 
dymunai ddiolch iddynt am eu gweithredu prydlon. Teimlai’r 
Cyfarwyddwr Corfforaethol fod hwn yn fwy o newyddion da i ddod 
â’ch cylch presennol o gyfarfodydd i ben. 
 
Dywedodd yr Aelod Gweithredol Addysg fod hyn yn newyddion 
gwych, yn bennaf oll ar gyfer y plant. Bu’n gymaint o daith i’r 
Gymuned Ddysgu ac mae’r Aelod Gweithredol yn hynod falch ei 
fod yn awr mewn lle mor gadarnhaol a byddai’n mynd o nerth i 
nerth. Mynegodd yr Aelod Gweithredol ei diolch i bawb a 
gymerodd ran wrth sicrhau’r cynnydd gofynnol a chefnogaeth y 
Pwyllgor Gweithredol ar y cyd yng nghyswllt penderfyniadau i’w 
cymryd, ynghyd â’r Tîm Addysg a’r staff ysgol mewn cael yr ysgol 
i’r sefyllfa hon. 
 
Diolchodd yr Arweinydd i bawb am fynychu cyn dod â’r cyfarfod 
terfynol i ben. 
 


